scilicet fieri pro genere humano ad placandam iram Dei aduersus
 eorum, & aliam iusticiam donaturum esse. Sic & ante Phariseos
 tenent hypocrisis superiorum ætatum in Ecclesia patrum.

Sed Prophetæ hos errores taxabant, clamitabant, non tolli
 peccatum iusticia legis, manere peccatum in hac mortali natura, sed
 vitio esse credentes, & exaudiri & donari vita æterna à Deo propter
 promissum Saluatorem. Sicut David claris verbis inquit: Non iusti-
 ficabitur in conspectu tuo omnis viuens. Et alio loco de Filio: Beati
 uisus qui confidunt in eo. Item Iesaias: Noticia eius iustificabit
 multos. Ita cum Christus & Apostoli renouassent doctrinam, statim
 postea sparse sunt opiniones humanæ de disciplina. Quia magnum
 quiddam est, regere externos mores. Deinde exorti sunt & fanatici
 Spiritus, qui profus transformarunt Euangelium in legem seu Pha-
 risaismum, sicut homines iustos esse lege, & ne Christus nihil vi-
 deatur noui attulisse, dixerunt eum aliquas nouas leges tradidisse, de
 cetero de non vindicando. Hæc deliria statim post Apostolos nata
 sunt. Nec non est mirum, postea quæq; caliginem secutam esse. Etsi
 non aliqui pij retinuerunt veram sententiam, tamen scriptorum
 magna dissimilitudo est, alius alio commodius loquitur, sed de scri-
 ptoribus alibi dicendum erit. Nunc hæc tantum præfari volui, vt cog-
 noscat pius lector, necessariam esse explicationem huius loci, de iusti-
 ficatione, & grata mente amplectendum esse beneficium Dei, qui Eu-
 angelij lucem rursus accendit. Neq; enim negari potest in doctrina
 nouæ horum esse errores, quos etsi nunc aliquantulum corrigunt, ta-
 men adhuc nervos ipsos retinent. De remissione peccatorum vocife-
 rantur non recte doceri, quod fide gratis propter Christum accipia-
 tur remissio peccatorum, nec admittunt, fide significari fiduciam mi-
 sericordie Dei: Imo iubent semper dubitare, an simus in gratia. De-
 inde addunt, quod mereamur remissionem propter contritionem &
 satisfactionem. Atqui contritio seu dolor, seu pavor sine fiducia miseri-
 cordie, quo vehementior est, eo magis impellit ad desperationem, vt
 Paulus inquit: Lex iram efficit. Deinde dicunt amplius, renatos Le-
 ges satisfacere, iustos esse propter impletionem legis, & hanc
 ipsam esse meritum & precium vitæ æternæ, nec reliquam in renatis
 obedientiam esse quiddam pugnantem cum lege Dei. Addunt item, re-
 natos tamen debere dubitare, an sint in gratia, & in hac dubitatione
 morandam esse. Hæc dubitatio palam est Ethnica. Nec leues sunt hi
 errores, sed Euangelio tenebras inducunt, obscurant beneficium
 Christi, tollunt veram consolationem conscientiarum, & veram inuo-
 cationem. Quare necesse est Ecclesiam de his tantis rebus admone-
 re. Exponam igitur clare & plane summam huius negotij. **P R T**

vt de disciplina clamitamus & nos: Omnes homines disciplina
 coercen-

coercendos esse, id est, iusticia illa, quam etiam non renati præbare debent & possunt. Sicut ait Paulus: Lex est posita iniustis. Et Deus præsentibus & æternis pœnis violationem disciplinæ punit. Arguens præconium est disciplinæ, quod Paulus inquit esse prædicationem in Christum. Quia scilicet, Euangelium non est efficax in his, qui non desinant ruere contra conscientiam. Quanquam autem nullius humana pulchrior est, quam disciplina, sicut vere dicit Aristoteles: Iusticiam formosorem esse Hespero & Lucifero, tamen non est credenda opinio, quod sit impletio legis, quod mereatur remissionem peccatorum, quod propter eam homo sit iustus, id est, reconciliatus Deo. Paulus inquit Iudæos intueri Moysi faciem velatam, id est, non recte intelligere legem Dei, quæ est vox arguens peccatum in carnis hominis, & ostendens iram Dei aduersus peccatum, & veros patres incutiens.

S E C cum de hoc intellectu legis, & de agnitione peccati concionatur Euangelium, putant multi tumentes per se sine sapientiæ, has esse hyperbolas Stoicas, quibus nihil opus sit. Sed cum disciplina per sese satis difficilis res sit, contendunt nihil amplius requiri, & hanc qualemcumque diligentiam mereri remissionem peccatorum, & esse iusticiam coram Deo, & ad has hauriri imaginationes Origenes, & monachi male detorserunt Paulum. Quare nativa Pauli sententia, ex ipso Paulo & reliquo consensu prophetiæ & Apostolicæ scripturæ discenda est, non ex humanis opinionibus.

S E C postquam hæc de disciplina præconium, nunc ad causam accedimus. Similis est Ecclesiæ cœca a principio post receptum Adam vsq; ad finem. Statim in paradiso institutum est ministerium prædicandæ pœnitentiæ, & data promissio de venturo liberatore, ex qua intelligebant primi parentes de reo. Sed hæc promissio paulatim clarius patefacta est, vsq; ad Christi prædicationem, qui & ipse hoc ministerioungebatur. Et Apostolus mandauit idem ministerium, inquit: Ite, prædicantes pœnitentiam & remissionem peccatorum in nomine meo. Quare semper in Ecclesiis sonare oportet prædicationem pœnitentiæ, quæ fit voce legis, quam Deus arguit peccata nostra cum externa tum interiora, quæ sunt, non timere, non diligere Deum, non confidere Deo. Fit & in Euangelij accusantis mundum, quod non audiat Filium Dei, non timeatur eius passione & resurrectione, &c. Ideo inquit Christus: Spiritus sanctus arguet mundum de peccato, quod non credunt. Et in i. Revelatur ira Dei de cœlo super omnem impietatem & iniquitatem hominum, &c. **V T** igitur expauit Adam seu David, & vocem Dei accusantis, ita mens non dura, non obliuata, expauit & agnoscit Deum vere irasci peccato, & punire peccatum. Hæc res sæpe descripti sunt in Psalmis. Psalm. 35. Non est timor

remota à facie iræ tuæ, non est pax osibus meis à facie peccatorum. Et quidem ut lex hanc iram generi humano denuntiat: omnes calamitates humanæ, sunt quasi vox legis, nos de ira Dei monens, & omnes ad pœnitentiam vocans.

TERTIO cum nos hominis hac vice arguente peccata perterrefacta est, audiat remissionem in Evangelio propositam, & statuat remitti sibi peccata gratis propter Christum per misericordiam, non propter contritionem aut dilectionem, aut alia opera. Hoc modo cum fide se mentem, donatur remissio peccatorum & reconciliatio. Si enim iustificandum esset, cum demum nos habituros esse remissionem peccatorum, cum contritio aut dilectio sufficiens esset, adigeretur animus ad desperationem. Quare ut habeat certam & firmam consolationem, pendet beneficium Dei non ex conditione dignitatis nostræ, sed ex sola misericordia propter Christum promissa. Cuius, Deus remittit peccata, simul donat nobis Spiritum sanctum, qui novas virtutes in pijs incoar, sicut Galat. 3. dicitur: Ut promissionem Spiritus accipiamus per fidem. Hæc nihil habent perplexitatis, & à pijs mentibus in Ecclesia, quæ norunt exercitia spiritualia, pauores, consolationes, & imprecationem, clare intelliguntur. Nunc igitur testimonia addenda erant, sed vocabula prius diligentius declaranda sunt.

De Peccato, de Lege, supra dictum est, nunc de cæteris dicam, de vocabulis Iustificationis, Fidei, & Gratia.

IUSTIFICATIONE significat remissionem peccatorum, & reconciliationem, seu acceptationem personæ ad vitam æternam. Nam dicitur, Iustificare est forense verbum, ut sic dicam: Populus Romanus iustificavit Scipionem accusatum à Tribunis, id est, absoluit, seu librum pronuntiavit. Sumit igitur Paulus verbum iustificandi ex consuetudine Hebraici sermonis, pro remissione peccatorum, & reconciliatione seu acceptatione. Hanc esse vim phrasæ Hebraicæ etiam omnes norunt, & exempla passim obuia sunt. Quamquam autem in nota dixi, cum Deus remittit peccata, simul donat Spiritum sanctum incoantem novas virtutes: tamen mens perterrefacta, primo querit remissionem peccatorum & reconciliationem: de hac re de hac dimicat in veris pauoribus, non disputat, quæ virtutes vitæ sint, quæ etiam comitantur reconciliationem, tamen nequaquam inde à dum est, nostram dignitatem aut munditiam causam esse remissionis peccatorum. Ideo toties inculcatur particula Gratis.

DE VOCABVLO FIDEI.

Phrasæ diligenter consideranda est, & videndum quid agat Paulus cum ait: Iustificamur non operibus nostris, sed fide in Christi.

stum. Romanis auribus hæc oratio noua est, quare initio quærenda est natia sermonis interpretatio. Iustificari operibus significat consequi remissionem, & iustum seu acceptum Deo esse propter proprias virtutes seu facta. Econtra vero, Iustificari fide in Christum, significat consequi remissionem, & iustum, hoc est, acceptum non propter proprias virtutes, sed propter mediatorem filium Dei. Sic intellecto sermone conspici potest, quomodo hanc propositionem & vocem Euangelij, Iustificamur fide, Paulus opponat alteri, quæ vox humani iudicij seu legis, Iustificamur operibus. Vt Baptista miratur: Hic est agnus Dei, qui tollit peccata mundi. Ita Paulus nobis hanc victimam proponere, & docet propter hanc filium dari remissionem & reconciliationem, non propter nostras virtutes.

Quare cum dicit, Iustificamur fide, vult te intueri filium Dei sedentem ad dexteram Patris, Mediatorem, interpellantem pro nobis, & statuere, quod tibi remittantur peccata, quod iustum, id est, acceptum reputeris, seu pronuntieris propter illum ipsum Filium, qui fuit victima. Vt igitur vocabulum Fides, monstret illum Mediatorem, & nobis applicet, significat fides non tantum historice notitiam, sed fiduciam misericordie promissa propter Filium Dei. Hæc semper hæc propositio correlatiue intelligenda: Fide sumus iusti, id est, fiducia misericordie propter Christum sumus accepti, non propter nostras virtutes. Nam hæc misericordia fide seu fiducia apprehenditur. Hoc agit Paulus, vt illum mediatorem & agnum nobis proponat, & gloriam iusticie nobis detrahat, & testetur propter hunc propitiatorem nos recipi. Hanc esse mentem Pauli nihil dubium est, & sententiam ipsam esse veram & certam in Ecclesia, manifestissimum est. Patent enim omnes sancti, se etiam cum habent nonnullas virtutes, tamen non propter has accipere remissionem peccatorum, & reconciliationem, sed propter Filium Dei propitiatorem. Libere esse sic intelligi hoc dictum: Fide habemus remissionem, id est, hac fiducia, quod propter filium Dei recipiamur. Quæ veritas clamant huic enarrationi, his hæc oratio profus inanis sonitus est, & nihil significans. Iustificati fide pacem habemus. Deinde nec intelligunt ipsi, quale sit certamen conscientie luctans cum paucis & dubitatione, cum angitur de remissione peccatorum, nec paucos qui in vera penitencia existunt. Hos si considerarent, viderent mentes perterrefactas quærere consolationem extra sese, & consolationem esse fiduciam, qua voluntas acquiescit in promissa misericordie propter Mediatorem donatæ. Complectitur autem fiducia misericordie & noticiam historie: Quia fides inuenitur in Christum, quem agnosci necesse est esse filium æterni Dei, pro nobis sacrificium, resuscitatum, &c. Estque referenda historia ad promissionem

fectum, qui in hoc articulo proponitur, videlicet, Credo remissionem peccatorum. Ac rursus hic ipse articulus monet, vt fides agatur fiducia. Nam illi, qui non confidunt sibi remitti peccata, verba, Credo remissionem peccatorum, frustra dicuntur.

Deinde de intellectu propositionis: Fide iustificamur, nunc tenenda addam, quod fides in hac doctrina Euangelij significet fiduciam misericordiae promissae propter Christum.

QVIDAM de vocabulo *πίστις* litigant, nec aliud volunt intelligi, nisi doctrinam in Symboli professionem, vt vulgo dicitur: Fides Nicena, pro doctrina, seu dogmatum collectione. Sed Graecis plura significare verbum *πίστις*, constat. Nec dubium est Hebraica phrasi promiscue usurpata verba quae significant credere & confidere, vt Psalm. 2. Beati omnes qui confidunt in eo. Hic Hebraei legunt Hofe. Et quod Paulus citat in Ieremia cap. 28. Qui credit, non confundetur, in Hebraica lectio est Hamaemin. Eodem verbo quod significat credere, sapissime pro confidere vitur lingua Hebraea, vt Dan. 6. Quia credidit Deo. Et Psalm. 78. duo synonyma coniunguntur: Quia non credidit Deo, & non confisi sunt in Salvatore suo. Ac sunt manifesta exempla in sermone Christi: O mulier, magna est fides tua. Item: Fides tua saluam te fecit. In his & similibus dictis constat fide significari fiduciam. Sequi autem Paulum phrasin Hebraicam non dubium est. Deinde infinita occurrunt apud Graecos exempla, vbi *πίστις* simpliciter significat confido: vt in vulgari versiculo Phocylidis, *πίστις μὲν πίστις ἐσὶν ἅπαντες ἐστὶν ὁμιλῶν.*

ET in Phoenicia quarta Demosthenis, *ἀλλὰ εἰ συμμάχων ἐννοίᾳ πίστις*, καὶ τὸν ἄλλον ἰχθύον, Et contra Androcionem, *σὺ δὲ πίστις*, καὶ τὸν αἰσίου. Et apud Plutarchum interrogatus Solon, qua re confidit, responderet se opponere Pisistrato, respondit, Senecca. In hoc loco est *πίστις*. Nec difficile esset acernum testimoniorum colligere. Testamus ergo vim verbi, *πίστις* & sciamus significare utrunque assensum & confido. Graecis magis vagatur vocabulum *πίστις*: Sed nos sciamus in Ecclesia significare assensionem firmam & fiduciam, quae enim *πιστὸς* dicitur. Et vera est haec definitio Fidei: Fides est assensus vniuerso verbo Dei nobis proposito, adeoque & promissioni gratiae Reconciliationis donatae propter Christum mediatorem, eoque fiducia misericordiae Dei promissae propter Christum mediatorem. Nam fiducia est motus in voluntate necessario respondens assensui, seu quo voluntas in Christo acquiescit, quod cum sit, accenditur Spiritu sancto & noua luce, vt postea dicam.

VISITATIONIS
FIDEI est autem *πίστις*, pro firma assensione dicere, in qua significatione

catione opponitur incertæ opinioni. Sic Plato inquit, homines non habere *μόνιμον πίσιν* de idea boni, id est, stabilem assensionem. Etsi enim homines intelligunt recta, tamen propter contumaciam cordis, propter pravas cupiditates assensio excutitur. Et ista est significatio, Fiducia, sicut in versu Theognidis, *πίστις ἔσται ὄλεωσα, ἀπισίη δ' ἐσώωσα*. Et apud Hesiodum: Fiducia & fiducia fuerunt exitiales. Ceterum alia sunt significationes, quarum principua est, *πίστις* pro fidelitate, id est, pro virtute pacta seruare. In vbi locum habeat in sacris libris, diligenter considerandum est. In profecto in iudicandis controuersijs Ecclesiasticis, in quolibet vera verborum significatio, sententiæ congruens, quaerenda est. In studia linguarum referenda sunt. **S A E P E** autem, ut dixi, *πίστις* fidelitatem significat, ut in versu Sopoclis, *πιστὸς δ' ἐπίστις*, id est, fidelitas perijt. Et sepe alias, ut apud Polyb. lib. 2. *ἐρχοντο δὲ πάλῃ εἰς τὴν πίσιν ἢ τὴν ἄλλω καλοῦσιν θίαρ*, antecelabant fidelitate seruante pacta, vel, quod idem valet, de, id est, autoritate, quæ eis tribuebatur, quod videlicet esse fideles, seruantes pactorum, iusti, benefeci. Deinde multa significationes ex hac nascuntur, quæ nihil ad Pauli disputationem pertinent. In Jybius *δοῦναι ἐαυτοὺς εἰς πίσιν ῥωμαίων*, dedere se in fidem Romanorum, id est, in fidem Romanorum pacta seruantium, iudicium clementia moderantium. Item, *δοῦναι πίσιν*, promittere fidelitatem. Et apud Rhetores & Aristotelem *πίστις*, probationes, argumenta, testimonia significant. **H A E** metonymia non sunt ad Pauli disputationem referendæ. **O** rem miseram. Ecclesia vere, ut in versu Græco dicitur, inter barbaros nationum sermonem dedidit. Nonachi veras significationes obruerunt, nouo genere doctrinæ corrupto. Quare pij redeant ad Prophetas & Apostolos, ac propriam Ecclesiæ linguam iterum discant & instaurent. **Q**uo autem Paulus fiduciam misericordiæ intelligi velit vocabulo Fidei, ex frequentibus testimonijs perspicuum est. Rom. 4. confertur promissio ad fidem et relative: Ideo ex fide gratis, ut sit firma promissio. Hic dicitur perlat, ut assentiamur promissioni, ac ut possimus assentiri, aut gratiam esse, quia si conditio impletæ legis addita esset, sequeretur de ratio: Placeres Deo si Legi satisfaceres. At Paulus dicit, Ideo gratiam esse promissionem, ut sit firma credenti. Vult ergo nos ad promissionem. Id assentiri reuera est hæc fiducia amplectens promissionem. Hæc explicatio labefactari non potest. **P R A E T E R** considera vim promissionis Euangelicæ. Si nihil opus est ad promissio profus est inanis sonitus, quæ tamen ideo tradita est

sumur, & vt assentiri possimus. gratuita est. Item, cur Iohannes
 Qui non credit Deo, mendacem eum facit. Et Paulus inquit:
 habuitque diffidētia, sed firmus fide dans gloriam Deo, & certus,
 hęc ac clare ostendunt, requiri, vt assentiamur promissioni. Deniq;
 sonat in Ecclesia hęc vox, Propter filium Dei remittitur tibi pec-
 ca, si dicas, non esse assentiendum? Hoc quid aliud est, quam vt Io-
 hannes inquit, Deum mendacij arguere? **II. R O M. 5.** Iustificati
 sē, pacem habemus. At noticia historię non affert pacem, imo au-
 get pauores & desperationem, sicut in Diabolis. Quod enim terribi-
 lus est signum irę Dei, quam placari Deum nō alia victima potuisse,
 nisi filij morte? Vident Diaboli se reiectos esse, sciunt filium Dei iu-
 dicem constitutum esse, se futuros in æternis pœnis: Vident & homi-
 nes in veteri pauoribus, cum alia multa signa irę Dei aduersus pecca-
 ta, mortem, & alias infinitas calamitates, tum vero hoc ipsum signū,
 quod in Dei non potuit placari, nisi per filium. Huius historię noti-
 cia auget pauores si fides non est fiducia applicans nobis hoc benefi-
 cium, si non est statuendum: Ideo passus est filius Dei, vt tibi igno-
 scatur, quāquam male merito, &c. Hęc fiducia consolatur mentem
 perterrefactam, & pacem affert. **III. SIMILIS** est explicatio

de aliorum multorum testimoniorum, Iustus ex fide viuēt. Certe hi-
 storie noticia nemo viuēt, quę potius auget cruciatus. Nec legis noti-
 cia quisquam viuēt. Si habueris virtutes sufficientes, placebis. Ne-
 cesse est igitur fidem intelligi, quę statuit nobis Deum propitium esse,
 & accipietur in promissa misericordia. **E O D E M** modo & hoc
 fidem intelligi necesse est: Omnis qui credit in eum, non confun-
 detur. Item in Psalm. Osculamini filium: Beati omnes qui confidunt
 in eo, vbi verbum Hebraicum proprijsime significat confidere.

II. E R N E S. 4. Per quem audemus accedere confidentes per
 filium eius. Hic Paulus tribus insignibus vocabulis naturam fidei de-
 scribit. Audet, accedit, confidenter. Magna res est accedere ad Deum
 iudicem, vere & horribiliter iratum peccato. Hic iterum noticia hi-
 storie deterret nos, nisi statuamus filium nobis ducem & propitiato-
 rem esse, & per hunc nos duci ad Patrem: Hoc statuere est fiducia, de
 qua inuenitur. Sic & Rom. 5. ait: Per quem habemus accessum fide. Et
 Job. 4. Habentes talem Pontificem, accedamus cum fiducia ad thronum
 gratię. Ex hoc dicto vtrunq; discimus, & præcipi hanc fiduciam
 in inuocatione, & fidem in similib. locis intelligendam esse fiduciam.

Se id ideo reclamant multi, quia hunc ipsum cultum Dei, scilicet,
 fidem in inuocatione non intelligunt, & imaginantur dubitatio-
 nem perpetuam, an à Deo recipiamur & exaudiamur, non esse pec-
 catum. Porro hoc peccatum quale sit, & quam nocens, in vera lucta
 inspicitur, & quia abijcit promissionem Dei, arguit eum mendacij.

Act. 15. Fide purificans corda. Si fides tantum significat noticiam, qualis & in Dæmonibus est, hoc dictum profus erit inane. Constat autem in eo ipso loco disputari de iustificatione, & quidem contrari, quod non purificentur corda per iusticiam Legis, sed aliter, videlicet, si credant se per gratiam Domini nostri Iesu Christi saluati.

A **D** **D** **I** potest & acerbis testimoniorum, in quibus vocabulum fidei ponitur pro fiducia, ut O mulier, magna est fides tua. Item Luc. 7. Fides tua saluam te fecit. Et 2. Paral. 20. Credite, & secuti estis. In talibus dictis palam apparet, fidem vocari fiduciam expectantiam Deo consolationem & auxilium, & quamuis obiecta externa distincta sunt, tamen semper primum & principale fidei obiectum est Deus reconciliatus iuxta promissionem, seu promissio reconciliatio. Tunc David perit & expectat auxilium in bello, cum statuit se habere Deum propitium, & tanta varietas externorum obiectorum & periculorum nobis proposita est, ut sit occasio exercendæ fidei, & apprehendendi simul spiritualia beneficia, ut illa ipsa communis pecunia docet. Postquam dictum est, Panem quotidianum da nobis hodie, illi additur: Et remitte nobis debita nostra. Fugeret Deus mens in petendis corporalibus, nisi simul agnosceret nobis ignosci, nos recipi in gratiam, ac propterea nos exaudiri & iuari.

A **C** ad intelligendas multas sententias, vtile est hoc considerari, quod fides de reconciliatione semper se præluceat in petitione & expectatione corporalium: Sic & Abraham petebat hæredem à Deo, & promissum credebat, quæ posteritatem pollicebatur, sed simul agnoscebat Abraham, & confidebat sibi à Deo ignosci, se quanquam indignum recipi à Deo per misericordiam, propter liberatorem promissum patris. Hanc esse vim verbi, Credidit, Genesis 15. testatur præcedens promissio & consolatio: Noli timere Abraham, Ego protector tuus & merces tua magna valde. In hac dulcissima consolatione Deus testatur se propitium esse Abraham, se defensorem, adiutorem eius & iuuatorem esse. Hanc promissionem intuens, confidit Abraham se recipi in gratiam Dei. De hac fide igitur dicitur, Imputatum est ei iusticiam. **P** **O** **S** **T** **R** **E** **M** **O** definitio fidei in Epistola ad Hebræos testatur, Fide significari fiduciam, cum inquit: Fides est quæ sperandarum rerum sperandarum. Constat enim ijs, quibus phrasia *ἡ πίστις* significare expectationem, hoc est, fiduciam expectantiam.

R **E** **C** **E** **N** **S** **V** **I** testimonia ex Prophetis & Apostolis, quæ cum perspicua, spero satisfactura dextre iudicantibus. Fateor autem per se plerumque scriptores, ut Origenem & alios, tradidisse aliud per doctrinam & insincera, sed aliqui eruditiores nobiscum reuertuntur, etsi hi quoque alias commodius, alias incommodius loquantur.

In Augustino passim sunt obuia testimonia. De spiritu & lite-
 rapit: Ex lege timemus Deum, fide confugimus ad misericordi-
 am, Fides dicit, Sana animam meam, quia peccavi tibi. Hæc si
 intelligantur, non possunt nisi de fiducia misericordie intelli-

CLARIOR est Augustini locus Psal. 31. Qui sunt beati? non
 in quibus non inueniet peccatum, nam in omnibus inuenit: Om-
 nes enim peccauerunt, & egent gloria Dei. Si ergo in omnibus pec-
 cata inueniuntur, remanet, vt non sint beati, nisi quorum remissa sunt
 peccata. Hoc ergo Apostolus sic commendauit: Credidit Abraham
 Deo, & imputatum est ei ad iusticiam. Hic certe Augustinus fidem in-
 telligit fiduciam, quæ accipit remissionem peccatorum. Et dictum
 in Genesi ac Paulo prorsus intelligit, sicut nos enarramus.

ADAM & Bernardi testimonium, quod extat in concione de
 Annuntiatione.

N E C E S S E est primo omnium credere, quod
 remissionem peccatorum habere non possis, nisi per indulgentiam
 Dei, sed adde, vt credas & hoc, quod per ipsum peccata tibi donan-
 tur. Hoc est testimonium, quod perhibet Spiritus sanctus in corde
 tuo dicens: Dimissa sunt tibi peccata tua. Sic enim arbitratur Apo-
 stolus, gratis iustificari hominem per fidem. In hoc dicto perspicue
 & proprie recitatur sententia Ecclesiarum nostrarum, & extant simi-
 lia testimonia apud hunc autorem.

B A S I L I V S etiam pro-
 pterissime recitat nostram sententiam in concione de Humilitate his
 verbis: Qui gloriatur, in Domino gloriatur, dicens, quod Christus
 nobis factus sit sapientia à Deo, iusticia & sanctificatio & redemptio.
 Sic scriptum est: Qui gloriatur, in Domino gloriatur. Hæc est enim
 perfecta & integra gloriatio in Deo, quando neq; propter iusticiam
 suam quisquam essetur, sed agnoscat sese indigere vera iusticia, fide
 suam sola in Christum iustificari.

D E N I Q U E res ipsa confi-
 detur. Melius enim intelligi vox Euangelij potest in præfenti lucta,
 quam cum otiosi & securi, tanquam ex longinquo has disputationes
 audimus. Quam tibi ipsi propones consolationem, cum mens vere
 conturbatur pauore & metu iræ Dei? nonne in ea consternatione confu-
 gendum erit ad mediatorem Christum, & cogitandum? Crede pro-
 pter hoc victimam tibi ignosci. Sicut vbiq; iubet Euangelium cre-
 dere, quod propter peccata nostra Filius Dei mortuus sit, vt Rom. 4.
 dicitur. Cogitandum & hoc, Per filium est accessus ad Deum, Rom.
 5. Per hoc hæc fides, qua te sic consolaris, haud dubie est fiducia acqui-
 sita in filio Dei. Certe non sic cogitandum erit: Tam diligo De-
 um, iam habeo virtutes & merita, ideo Deus me recipiet. Ergo luctam
 hanc & consolationem inuenientes, intelligemus existere pauores, &
 erigi animos fiducia intuentem filium Dei, quibuscumq; verbis eloqui
 hæc voluerimus, sed Prophetæ & Apostoli vtuntur in hac re nomine

Fidei. EODEM modo pij omnes quotidianam invocationem suam considerent, quoties incipis invocare Deum, obtrepit tibi multiplex indignitas tua, metuis tuas preces non admitti. Hic queritur consolatio aliqua: quæ nam? certe non cogitas, iam habeo vires, quarum dignitas meretur recipi meas preces, sed quæris medullas nobis donatum, cogitas illam vocem, Venite ad me omnes quiboratis & onerati estis, & ego reficiam vos. Item, Quicquid petitis Patrem in nomine meo, dabit vobis. Item Hebre. 7. Semper vult, ut interpellet pro eis, Credis igitur placere Deo invocationem accipi propter hunc Pontificem vna interpellantem. Hoc certe, certe est fiducia erigens & consolans animum. De hac re, de consolatione dimicamus, quibuscumque verbis ut alij volunt, rem rem cupimus. Nam qui dissentiunt, rem ipsam obruunt, iubent semper dubitare, & quidem sepeliunt Christum, quia profus non docent tendam ab eo consolationem, non iubent ut eius beneficio. Quis fides non est fiducia intuens Christum, & acquiescens propter Christum, certe non applicamus nobis eius beneficium, neque vim eius beneficium. Necessè est igitur fide intelligi fiduciam applicationem nobis beneficium Christi.

QVARE cum dicitur: Fide iustificamur, non aliud dicitur, quam quod propter filium Dei accipimus remissionem peccatorum, & reputemur iusti. Et quia oportet apprehendi hoc beneficium, dicitur fide, id est, fiducia misericordie propter Christum. Intelligatur ergo propositio correlatiue, Fide iustus seu accepti. Nota est enim natura relatiuorum nominum. Et veritas, timor, & alia quædam affectuum nomina sunt relatiua secundum dei, ita & fiducia. Nec inuisas reprehensiones indoctorum hic permisco.

ET quod obijciunt quidam, huic fiducie adiungitur dilectionem, non repugno: Sed cum dicimus: Fide iustificamur, monstramus filium Dei sedentem ad dexteram Patris, interpellantem pro nobis, propter hunc dicimus nobis donari reconciliationem, abstrahimus meritum reconciliationis nostris virtutibus, quæcumque sunt. Et tamen postea suo loco dicitur, Dilectionem & alias virtutes in renatis existere oportere. AC in summa, cum accusamus hoc dogmate, quod dicimus, Fide iustificari hominem, tantummodo accusamus, quod dicimus, nos propter filium Dei accipere reconciliationem, non propter nostram dignitatem, & quod hoc credendum sit, seu quod hac fide vel fiducia apprehendendum sit beneficium, opponendum meritum Christi peccato nostro, & damnationi nostræ, & quod in hac fide seu fiducia intuente filium Dei, Deus invocatus sit. Has autem sententias esse ipsam Evangelij vocem, & perpetuam veræ Ecclesiæ consensum, certissimum est. Nec dubito bonos & agnoscere

offere, hanc explicationem vere esse Pauli doctrinam, eamque gratiam amplecti. Ac de tota re prouoco ad consensum Ecclesie, id est, sanctorum & piorum: Eius Ecclesie testimonium grauisimum iudico.

Quo d' autem alij multi rabiose reclamant, & conueniunt, vocabulo Fidei nihil nisi noticiam historice significari, & prout infinitas cauillationes, meminerint pij vocem Pauli, qui inquit: Israel sectando Legem iusticie, ad legem iusticie non peruenit. Ratio humana intelligit iusticiam operum, hanc miratur vnam, & illa quae de iusticia fidei dicuntur, quia sunt aliena à politicis operibus, acerbè odit. Sed nos sciamus, suum locum esse iusticie operum longe vero alia consolatione opus esse in quaerenda reconcilia-

tione. Haec de vocabulo Fidei breuiter recensui, quae nihil habet perplexitatis, aut sophisticæ, & ad phrasin Hebraicam vere congruat. Sit igitur hæc definitio: Fides est assentiri vniuerso verbo Dei nobis proposito, & quidem promissioni gratuita reconcilia-tionis donatæ propter Christum mediatorem: Estque fiducia misericordie Dei promissæ propter Christum mediatorem. Nam fiducia est motus in voluntate, necessario respondens assensu. Estque Fides virtus apprehendens & applicans promissiones, & quietans corda, sicut fuit perspicue docent hæc verba: Iustificati fide pacem habemus erga Deum per Christum, per quem & accessum habemus fide in gratiam hanc. Cum autem dicimus de assensu promissionis, complectimur omnium articulorum noticiam, & in Symbolo ceteri articuli referuntur ad hunc, Credo remissionem peccatorum, Credo vitam æternam. Hæc est enim summa promissionum & finis, ad quem ceteri articuli referuntur: Quia filius Dei missus est, vt Iohannes inquit, tolleret opera Diaboli, id est, tollat peccatum, vt instaureret iusticiam, & vitam æternam.

DE VOCABVLO GRATIÆ.

ETIAM Philosophi viderunt excellentem virtutem non existere sine motu diuino, vt fortitudo in Alexandro diuinus impetus est. Hæc secuti imaginationem monachi, Gratiam tantum intellectuum nouas virtutes à Spiritu sancto excitatas. Et cum dicitur accipi remissionem per gratiam, sic sunt interpretati, Accipi eam propter plus virtutes. Hæc interpretatio prorsus pugnat cum Paulo. Itè de fide seu de fiducia in Christum, aut fiducia gratuita imputationis nihil dixerunt. Quare imaginatio eorum magna ex parte Philosophica est, & obscurat beneficium Christi, & doctrinam de gratuita imputatione. Plurimum igitur refert, vocabulum Gratia proprie, vt est, & dexte intelligi.

ROM. 5. Duæ sunt appellationes, Gratia, & Donum per Gratiam. Est autem gratia, remissio peccatorum

f 4 gratuita,

gratuita, seu misericordia, seu acceptatio gratuita. Deinde donum per gratiam, significat donationem Spiritus sancti, & vitæ æternæ, id est, nouam & æternam iusticiam & vitam, quæ hic incoatur, & postea perficitur. Ita & Iohan. 1. dicitur: Lex per Moysen data est, gratia de veritas per Iesum Christum facta est. Hic quoq; gratia vocatur gratuita remissio peccatorum, seu acceptatio propter meritorum. Deinde, Veritas est vera lux, id est, vera agnitio Dei, vera & æternitas iusticia & vita, quæ hic incoatur, sed postea perficitur. Loquitur enim de toto beneficio Christi, quasi dicat, Legem quidem audiuimus, hæc non tollit peccatum, non tollit cæcitate in mentibus, id est, dubitationes de Deo, & fremitum aduersus Deum iudicantem. Hoc non affert veram & æternam iusticiam, sed tantum disciplinam æternam nobiscum morientem, quæ non est æterna seu durabilis & perpetua iusticia. **S**E**D** per Messiam dantur hæc ingenia monent. Primum Gratia, id est, remissio peccatorum gratuita, & imputatio iusticiæ. Deinde etiam veritas, id est, vera lux, agnitio Dei, & veritas æterna iusticia & vita. Est igitur Gratia vocabulum significat remissionem peccatorum gratuitam seu misericordiam, tamen etiam firmatur accedere donationem Spiritus sancti, & clara voce damnatur Pelagij errorem, qui prorsus sustulit discrimen Philosophiæ & Evangelij, & finxit, vt in Philosophia, homines etiam sine Spiritu sancto legi Dei satisfacere posse, & eam disciplinam esse iusticiam Evangelij, nec opus esse donatione Spiritus sancti. Hos furor damnavit, quia certe nouam & æternam vitam incoari hic oportet, quod non fit sine Spiritu sancto, vt passim clamitat vox cælestis in Euangelio & Prophetis. **S**I **T** igitur hæc definitio Gratia. Gratia est remissio peccatorum, seu misericordia propter Christum promissa, seu acceptatio gratuita, quam necessario comitatur donatio Spiritus sancti. Nec difficile est iudicare de vocabulo, ijs, quibus phrasus Hebraica nota est. Significat enim Hebraica vox sæpe fauorem, interdum etiam donum. Nunc testimonia adijciam, quæ testantur gratiam in hac quæstione præcipue significare gratuitam misericordiam, seu gratiam tam reconciliationem. Rom. 4. Operanti merces non imputatur secundum gratiam. Hic perspicue gratiam intelligit gratuitam benevolentiam seu imputationem. Est enim Antirhefts: Laboribus detur merces: At credenti, etiam si non affert merita, tamen se imputatio iusticiæ gratuita. **E**O**D**E**M** modo postea loquitur: Non ex fide secundum gratiam, vt sit firma promissio, id est, vt sit certa conciliatio. Non pender ex conditione nostræ dignitatis, sed est gratuita. Nam si iudices ita te habere remissionem, si dignus ac meritissis, sequetur infinita dubitatio & desperatio. **R**o**m**. 4. **E**tis sub lege, sed sub gratia. Hic Paulus hoc ipsum agit, nos per

propter Filium, non propter nostram dignitatem, cum quidem
 sit hæretic in renatis ingens imbecillitas & peccatum. Significat
 Gratia gratuitam misericordiam promissam propter filium.

R o m A . 5 . Vbi abundavit peccatum, superabundavit gratia, id
 est peccatum damnatum est horribili ira Dei, quam non satis in-
 digere vlla creatura potest, tamē gratia exuberat, id est, misericor-
 dia propter Christum promissa maior est, qua contingit nobis remis-
 sio & reconciliatio, ac gratia, id est, promissa misericordia vult nos
 habere. Quare non est intelligenda nostra virtus, seu obedientia,
 qua certe non est confidendum. S i c & Heb. 4. dicitur, Acce-
 demus ad thronum gratiæ, vt misericordiam, & gratiam, & auxilium
 opportunitim inueniamus. Thronum gratiæ ipsum mediatorem intel-
 ligit, quod dicit, Thronum placantem iram patris. C v m au-
 tem pharis hebræa eruditus nota sit, non est opus longiore disputa-
 tione, sed hoc diligentissime considerandum est, quod exclusua parti-
 cula Gratis, sæpe repetita à Paulo, inest in definitione Gratia. Si-
 gnificat autem hæc exclusua, dari reconciliationem propter filium
 Dei mediatorem, non propter nostram dignitatem, non propter nos-
 tra merita, non propter nostras virtutes aut facta. Nec tamen exclu-
 dit hæc particula virtutes ipsas, sed conditionem dignitatis seu meri-
 ti excludit, & transfert causam reconciliationis in solum filium Dei.
 In Petri conversione necesse est existere pœnitentiam & fidem, qua
 fuerat sibi ignosci, & necesse est sequi alias virtutes, & tamē pro-
 pterio vera est, & necessario retinenda, Gratis remitti peccatum,
 quia non propter virtutes Petri, sed propter filium Dei remittitur.

E t quia plurimum refert hanc exclusuam recte intelligi, ex-
 ponam quatuor causas, propter quas eam retineri & defendi necesse
 est. 1. Vt debitus honos Christo tribuatur. 2. Vt conscientia certam
 & firmam consolationem retineat, & explodatur pestilens error eo-
 rum qui subter dubitare. 3. Vt vera inuocatio præstari possit. 4. Vt
 multiplicetur discrimen legis & Euangelij. H A S causas breui-
 ter enunciamus, vt semper in conspectu sint. Diligenter autem singulæ
 considerandæ sunt. P R I M A hæc est, vt debitus honos Christo
 tribuatur. Nam qui transferunt causam remissionis in opera homi-
 num, dupliciter peccant. Iram Dei & peccatum extenuant, deinde
 detrahunt filio Dei debitum honorem. Nam humana cæcitas & securi-
 tatis non intelligit iræ Dei magnitudinem aduersus peccatum. Ideo
 magis eam placari humana disciplina, & Christum amplectitur, vt
 iustorem illius disciplinæ seu legislatorem, non vt victimam pro
 peccato, cum Iohannes clamitet: Hic est agnus Dei, qui tollit pecca-
 ta mundi. Et Iesai. Qui ponit animam suam pro peccato, videbit se-
 culum longuam.

SECUNDA causa est, vt conscientia certam & firmam consolationem habeat. Hanc & Paulus inculcat Rom. 4. Ideo ex fide gratis, vt sit firma promissio. Hæc sententia magis perspicua est in presenti veram luctam perterritæ mentis. Scimus ex lege & ratione naturali, Deum bonum & misericordem esse, sed erga eos, quibus sunt rei. Non igitur querit mens in vero pauore, an Deus sit misericors, sed hæc est luctæ epirasis, an tibi contaminato peccato reo velit ignoscere, & propter quod precium. Hic necesse est inuocem Euangelij audire de exclusiua & de Mediatore, quod Doro te recipere velit gratis, id est, non propter tuam dignitatem merita, sed propter filium Dei, idq; credendum esse. Si hæc certum ignoretur, confirmatur dubitatio, videlicet: si existimes non remitti peccata, nisi cum satis dignam contritionem aut dilectionem habeas, hærebit dubitatio, quæ alias contemptum Dei, alias eorum desperationem parit. Hæc facile iudicari possunt à pijs. Est enim humanis mentibus inest dubitatio, tamen sciendum est propter ipsam causam, ne dubitemus de reconciliatione, Filium Dei esse æterni Patris promissionem claram & certam reconciliationis iussisse, opponendam iudicio rationis, sicut in Iohanne dicitur: Filius qui est in sinu Patris, ipse enarrauit nobis. **REPUGNANTIA** est igitur dubitationi, & erigenda fides, quod vere velit Deus propter Filium recipere & exaudire. Estq; explodendus impius error uersariorum, qui ignari Euangelij, & tantum rationis humanæ obsequium sequentes, iubent dubitare, & asringunt dubitationem necesse peccatum. Hunc perniciosum errorem taxari necesse est, quia peccatum est, non accipere promissionem. Item, Deo promissionem non tribuere laudem veritatis, vt 1. Iohan. 5. dicitur: Qui non credit Deo, mendacem facit eum. Et summa blasphemia est contumacem uocem, quæ de cælo sonuit: Hunc audite. **TERTIA** causa de inuocatione ex prioribus oritur, & discrimen tenendum est inter Ethnicam inuocationem & Christianam. Inuocant Ethnici, filii habitantes, an Deus respiciat ac recipiat eos & eorum preces, ut in primis crebra sunt hæc querelæ, non respici, non exaudiri calumniosos à Deo. Et in vero dolore, cum fugit mens Deum iratum, ut certe non inuocat. Econtra Euangelium docet inuocationem, in qua fides præluceat. Est enim obstrepit tibi indignitas tuas, tunc incoas inuocationem, tamen fides intueatur filium Dei, sicut scriptum est: Quicquid petieritis Patrem in nomine meo dabo uobis. Item per hunc habemus accessum ad Deum. Talis inuocatio propria est veræ Ecclesiæ, prorsus ignota ijs, qui nesciunt de gratuita remissione, seu de hac exclusiua, de qua cogit

divales, cum repetit particulam Gratis. Sic & Daniel inuocat
 1. Non in iusticia nostra precamur, sed in misericordia tua
 propter Dominum. Nec aliud nos volumus aut docemus de ex-
 clusa, quam quod hic inquit Daniel. Et sunt exempla multa in Psal-
 10, quæ ita dulcescent pijs, si intelligatur gratuita reconciliatio:
 11. Et apud Dominum misericordia. Si addas erga dignos, satis me-
 ritos, erit vox legis terrorem incutiens: Sed si intelligas iuxta Eu-
 angelium, vt docet Paulus, & sentit Psalmus: Misericordia, certo re-
 cipiens nos propter Mediatorem gratis: Hæc vox affert consolatio-
 nem, & fugientem animum reuocat ad Deum, & exulcitat ad veram
 inuocationem.

QVARTA causa est, vt conspiciatur discrimen
 legis & Euangelij, Nam etsi lex habet promissiones, tamen non pro-
 mittit gratis remissionem peccatorum, seu reconciliationem, seu im-
 puritatem iusticiæ, sed tantum eum pronuntiat iustum, qui præstat
 integram obedientiam, & est sine peccato, vt hæc dicta ostendunt:
 1. Malidus qui non permanferit in omnibus quæ scripta sunt in lege.
 2. Qui fecerit hæc, viuet in eis. Sed Euangelium monstrat nobis
 Filium Dei mediatorum, & clamat, nobis propter hunc gratis dona-
 tum reconciliationem. Insigne igitur discrimen facit legis & Euangelij
 particula Gratis, qua amissa non potest non sequi magna Euangelij
 caligo. Sciam enim obrepit opinio, dari remissionem propter no-
 stra opera, quo errore admissio, obruitur doctrina de fide, de vero ho-
 mine Christi, & de firma consolatione conscientiarum.

E x-
 1. quæ quantum referat exclusiuam retineri, sed videndum est et-
 iam, vt recte intelligatur. Cum enim dicit Paulus, Gratis fide pro-
 pter Christum consequimur remissionem, non hoc vult, non exille-
 reuocationem in his qui conuertuntur, aut non sequi cæteras vir-
 tutes. Imo vult hæc adesse: Sed excludit conditionem meriti seu
 dignitatis nostræ, negat contritionem & nostras virtutes causas esse
 reconciliationis, & testatur causam esse meritum Christi mediatorum.

1. 2. sententia: Fide propter Filium Dei gratis accipi recon-
 ciliationem, non propter nostram dignitatem. Hæc sunt perspicua,
 vt, sine vlla sophistica, & nihil perplexi, nihil intricati conti-
 nent.

Næc aliud volunt nostri cum dicunt, Sola fide iusti-
 ficamur, quam quod iam dixi, Gratis fide propter Christum conse-
 quimur remissionem peccatorum, non propter nostram dignitatem.
 Nec accipit particula Sola contritionem aut cæteras virtutes, ne
 est, sed negat eas esse causas reconciliationis, & transfert causam
 in solum Christum. Suntq; correlatiue intelligendæ hæc senten-
 tiæ, Fide, id est, fiducia Christi sumus iusti, hoc est, propter Chri-
 stum sumus iusti: Gratis, id est, non propter dignitatem nostram.
 1. 2. credendum est, vt beneficium Christi amplectamur, & in mis-
 ricordia

ricordia, propter Christum promissa acquiramus. **N**unc
addam testimonia ex Paulo, quæ ostendunt vere hanc esse Evangelii
doctrinam, quam recensui de iustificatione, quod videlicet honoran-
dum sit, nos propter filium Dei gratis fide consequi remissionem pec-
catorum, & reputari iustos, id est, acceptos Deo ad vitam æternam.
Prodest autem hæc testimonia in conspectu habere, non solum ut
futandos aduersarios, sed multo magis ad nos ipsos confirmandos
ad fidem excitandam in omni inuocatione. Nam hunc cultum, ut
opus præcipue requirit Deus. Hic cultus verum honorem sibi
tribuit, cum videlicet propter hanc victimam & hunc placatum
uocamus Deum, & credimus per hunc Pontificem perferri nos
preces ad æternum Patrem. **R O M A. 3.** principalis propositio
huius disputationis pluribus verbis traditur: Omnes peccatores
& carent gloria Dei. Iustificamur autem gratis ipsius gratia per
demonstrationem, quæ est in Christo Iesu, quem proposuit Deus propi-
torem per fidem in sanguine eius. Initio, ut ostendat homines
esse iustos propria mundicie, inquit: Omnes esse reos, & carere
gloria Dei, id est, sapientia & iusticia, quam Deus approbat seu dicit
gloriam. Deinde addit quomodo reconcilientur, cum ait: Iustificamur,
id est, consequimur remissionem peccatorum, & reputamur iusti
seu accepti gratis ipsius gratia, id est, misericordia gratuita propter
Christum, quem proposuit Deus propitiatorem. Addit autem, quod
camur in sanguine eius, id est, placatur ira Dei per mortem filii sui.
hoc beneficium fide applicari oportet. Statuendum est, quod propter
hunc propitiatorem & propter eius mortem, tibi vere propitiatus
Deus, non propter tuam dignitatem. Hæc fides est fiducia, quæ peccata
& vitam cordibus affert, ut supra de fide dictum est, & quæ in Christo
acquirebitur. **D E I N D E** Paulus in quarto capite iustificationem
firmationem huius propositionis, & testimonia ac argumenta repro-
feret. Primum testimonium sumtum est ex Genesi. Verum obstat
hanc perpetuam esse Ecclesiæ doctrinam, allegat primam copiam
de modo iustificationis, quæ extat in Moysi. Allegat & illam, quæ
qui proponitur, ut ab ipso cæteri discant promissiones & veritatem
tuum Dei: Credidit Abraham Deo, & imputatum est ei ad iustificationem.

S E D hic, priusquam cætera Pauli argumenta addo, reponam
sunt quædam calumniæ eorum, qui conantur eludere Pauli dicta. Sunt
enim multi prophani homines, qui contumeliose exagitant Pauli
& clamitant, eum aliena dicta ad suam causam, vel per insensibilem
sophisticæ detorquere, eamque ob causam nec scripta, nec auctoritate
Pauli magnificiunt. Sed hæc impia iudicia ex ipsorum iactantia
untur. Cum non intelligant, exercitia fidei in veris pauperibus
meriti est, non videre eos, quomodo congruant dicta, quæ hinc

solent homines vel odisse, vel superbe contemnere, quæ non
 pugnant. Sed pij sciunt Apostoli vocem, tanquam vocem Dei de
 sonantem, audiendam esse: Sciunt Paulum nec ludere præsti-
 tisse errore falsa dicere, sed intelligere suam causam, & recte ex-
 plicere: Sciunt item congruere Pauli doctrinam cum scriptis Pro-
 phetarum. Discipuli simus Apostolorum, non simus eorum calumnia-
 res.

Porro aduersarij vt eludant dicta de fide, affingunt in-
 terpretationem, ac dicunt Synecdochen esse, Fide scilicet formata, vt
 loquuntur, id est, adiunctis cæteris virtutibus, quæ professioni
 congruant. Atq; ita intelligunt Fidem esse noticiam historix, & re-
 sponsa sentiant hominem non iustum fide, sed virtutibus cæteris. Quod
 autem hæc Synecdoche pugnet cum ipso Paulo, perspicue ostendi po-
 test. Ideo enim Paulus toties repetit particulam Gratis, vt ostendat
 nos non consequi reconciliationem propter nostras virtutes, sed propter
 propter mediatorum. Et ideo dicit, Fide, vt iubeat intueri illum media-
 torem ac statueri, quod propter ipsum, non propter nostras virtutes
 sumus filij Dei. Hæc manifeste pugnant cum Synecdoche aduersario-
 rum.

DEINDE Synecdoche illorum concedit perpetuam dubi-
 tationem. Places, si satis habes meritorum. Pugnat autem & hæc du-
 bitatio manifeste cum doctrina Pauli. Iuxta illud: Iustificati fide pa-
 cem habemus. Dubitatio autem affert desperationem & odium Dei.

Hæc præfati sumus cæteris testimonijs, quod in eis expresse
 continetur particula exclusiua, refutans Synecdochen: Item men-
 tionem pugnantis cum dubitatione. Nec nos interpretationem ali-
 quam Paulo affingimus, sed retinemus proprietatem sermonis, seu
 sensum, non calumniose aut superstitiose, sed collata perpetua di-
 scussione, collatis omnibus epistolis Pauli, collatis etiam dictis
 Prophetis: Deniq; veræ Ecclesiæ iudicio collato, quæ intelligit do-
 ctinam de remissione peccatorum, & de exercitijs fidei.

FACILITATE aduersarij, se à verbis discedere, quia dicunt fide, scilicet
 formata, hoc est, non fide, sed cæteris virtutibus. & iactant se tueri
 Paulum. Sed cum eorum interpretatio haud dubie pugnet cum ipso
 Paulo necessario taxanda & repudianda est. Cum ab omni vita, tum
 maxime doctrina de Deo, remouenda est omnis sophistica. Ideo bo-
 na hereticeamus ea, quæ tradidit Deus per Prophetas & Aposto-
 los, eas de re & proprie explicemus. Quid autem planius
 ac simplicius dici potest hac voce? Etiam si existere in nobis peni-
 tentiam oportet, tamen statuendum esse, quod non propter nostras
 virtutes, sed propter Filium Dei mediatorem recipiamur, & placea-
 mus Deo. Quid hæc vox habet absurdi? Postulat vt absint virtutes,
 & tamen causam reconciliationis transfert in Christum, tribuit
 Christo

Christo debitum honorem, & monstrat pijs firmam consolationem. Econtra aduersariorum interpretatio multos continet manifestos errores.

Duo absurda complectitur. Iubet homines perpetuo dubitare de remissione, & interim ait mereri homines remissionem propria dignitate: Ita detrahitur Christo debitus honos, & conscientia relinquuntur in dubitatione, quæ plane est Ethnica. Non enim interest inter Paulum & Atticum, si uterq; pariter dubitat de deo respici & exaudiri, & quidem toties dicunt aduersarij dubitationem illam non esse peccatum. Præterea renatos dicunt iustos esse prima dignitate, nec peccatum esse caliginem illam interiorem, dubitantes de providentia, & de reconciliatione, & contumaciam contra, quod leuiter timet, non ardentem amat Deum, ut debebat, & hinc alios multos errantes motus, ac vitiosos affectus. Hæc excessus, & quidem dicere audent, hæc mala non pugnare cum lege Dei. Cum igitur Synecdoche illa manifestos errores contineat, omnia aduersariorum interpretatione, redeamus ad Paulum. Ac tunc recte teneamus, discamus ab ipso Paulo doctrinam de remissione peccatorum & fide, non inuehamus humanas opiniones de nostro. Deprehendemus autem in ipsis Pauli argumentis refutationem illius Synecdoches. Rom. 4. recitat Paulus argumentum, quod in hæc conclusio præcipuum est, & ex ipsis fontibus sumitur. Si promissio reconciliationis penderet ex conditione legis, tanquam ex causa, foret incerta, sed oportet hanc promissionem conscientijs nostris certam esse. Igitur necesse est gratis promitti remissionem peccatorum & reconciliationem, ac fide accipi, non propter dignitatem nostram.

MAIOREM probat Paulus, Quia lex iram efficit, id est, nemo legi satisfaciatur, Lex accusat omnes: quare necesse esset conscientias semper dubitare, ac in desperationem ruere, si sententia foret, ita demum nos recipi, postquam legi satisfecerimus. Quæ sententia autem securæ & otiosæ mentes non mouentur hoc argumento, nec in veris terroribus agnoscimus nos reos esse. Necesse est igitur etiam hanc sententiam de gratuita reconciliatione, sicut Paulus arguit. Ideo ex fide gratis, ut sit firma promissio. Verget particulam gratis, illam ipsam Synecdochen refutat: Habes remissionem gratis, propter impletionem legis, ut dicit Synecdoche: Imo electio peccatorum exoriri non potest, nisi prius fide statuas iram Dei placatam esse. Roma. 7. dicitur, Fide per Christum habemus accessum ad Deum. Res ostendit in hoc argumento Synecdochen illam refutari.

OBSERVARIIS autem & hoc, quod idem locus docet significari non tantum historiam noticiam, qualis est in Diabolo, assensum, quo promissioni credimus, seu fiduciam misericordiam in promissione offertur. Iubet enim fide accipi promissionem,

Deum vere velle tibi ignoscere, te recipere, ac postulare: et
 fides, & hac fide ipsum inuocet. Talis fides non est tantum hi-
 lare noticia, aut præceptorum, quæ potius ingentes terrores in-
 carnis, vt recte dicit Iacobus de ea noticia: Dæmones credunt
 contrahunt, norunt filium Dei, sed non amplectuntur promif-
 sionem. Ideo horribili metu iudicij impendentis cruciantur. Ephes.
 Gratias saluati estis per fidem, idq; non ex vobis, Dei donum est, non
 ex operibus, ne quis gloriatur. Diserte excludit nostram dignitatem,
 & iustitiam fide reconciliatos esse. Non igitur concedendum est, vt
 iustitia deprauetur per illam Synecdochen, sed sentire Apostolum
 illud dicit, Statuamus Fide propter Christum nos ingratiã re-
 cipere esse. Gal. 2. Scientes quod non iustificetur homo ex operibus
 legis, nisi per fidem Iesu Christi, & nos in Christum Iesum credidi-
 mus, vt iustificemur ex fide Christi, & non ex operibus legis.

Poreo alij alijs cauillationibus eludunt dicta. Quidam aiunt;
 tantum est illud ceremonias Mosaicã, alij fatentur detrahi iustifica-
 tionem operibus non renatorum. Sed hæc cauillationes à sanis, pijs;
 & animabus veritatem, facile refutari possunt. Fateri enim sanos ne-
 cessè est, nec ceremonias, nec moralia opera præcedentia, vel sequenti-
 bus regenerationem, mereri remissionem peccatorum. **P O S T R E M O**
 cum congeruntur dicta de Fide plurima, iustificari fide pacem ha-
 bentur. Item: Corde creditur ad iusticiam, &c. Hæc & similia aduer-
 sus omnia contendunt improprie & incircumspecte dici, & assin-
 guntur ex humano iudicio interpretationem. Nos vero collatis omnib;
 sententijs Paulinæ disputationis, & testimonijs Prophetarum, iudica-
 mus nihil sensisse quod dicit: Fide homines iustos reparari, hoc est,
 propter Christum mediatorem accipere remissionem peccatorum &
 reconciliationem, fiducia misericordiæ propter ipsum promissæ, non
 propter nostram dignitatẽ. Deinde vt hæc sint planiora, docemus et-
 iam, cum hoc modo corda sustentantur voce Euangelij, & fide erigun-
 tur, accipere ea Spiritum sanctum, sicut Paulus inquit Gal. 3. Vt prom-
 issionem Spiritus accipiamus per fidem. Non igitur de aliqua otio-
 sa gloria loquimur, & errant imperiti, qui existimant remissionem
 peccatorum contingere otiosis, sine aliquo animi motu, sine certam-
 re fiducia consolante animum. **C V M** autem Spiritus sanctus
 in illa consolatione nouos motus & nouam vitam afferat, dicitur hæc
 consensus, regeneratio, Iohan. 3. & sequi nouam obedientiam ne-
 cessè est, vt postea dicam. **E T** cum conscientia quærit remissio-
 nem peccatorum, seponantur quæstiones de Prædeterminatione. Nam
 operatio peruenientia ad omnes pertinet, ita promissio gratiæ est
 vniuersalis, & omnib; affert reconciliationem. Ac prodest hoc loco
 dicere in conspectu aliquas vniuersales sententias, vt nos vere in-
 illas

illas includamus, sciamus vere nobis quoque Deum velle ignoscere, nos exaudire & recipere. Matth. 11. Venite ad me omnes qui laboratis. Iohan. 3. Ut omnis qui credit in eum, non pereat. Act. 10. Hinc omnes Prophetæ testimonium perhibent, remissionem peccatorum accipere per nomen eius, omnes qui credunt in eum. Act. 16. hoc omnis qui credit iustificatur, Rom. 3. Iusticia autem Dei per Iesum Christum in omnes, & super omnes. Hic repetita est particula universalis, ut sciamus eam scribenti non excidisse casu. Rom. 10. Omnis qui credit in eum, non confundetur. Non est enim discriminatio Græci, nam idem Dominus omnium, diues in omnes qui inuocant eum. Omnis enim qui inuocauerit nomen Domini, saluus erit. Conclufit Deus omnes sub inobedientia, ut omnium miseretur. Intelligatur & dictum: Deus vult omnes homines saluos fieri. Nemo de voluntate Dei secus iudicandum est, quam docet Euangelium, quod ideo ex sinu æterni Patris prolatum est, ut certo nobis voluntas Dei patefieret. Deinde diligentissime consideremus hoc verbum mandatum Dei esse, ut omnes audiant Filium, iuxta illud: Hæc est voluntas Patris, ut omnes qui credunt in Filium, non periant. **A V D I T E**, & credant promissionibus Dei. Hæc si quis expedit intelliget salutarem doctrinam & consolationem pijs proponi.

D E Libero arbitrio alias dictum est. Cum in conuersione exordium sit à verbo Dei, certe id audiendum est, & cum verbo Deo efficacax est Spiritus sanctus, erigens & adiuuans corda, cum fide sustentamus. Nec otiosi indulgeamus diffidentia aut alijs vitijs contra conscientiam, nec conturbemus Spiritum sanctum, sed affertur verbo Dei, & obsequamur Spiritui sancto. In hac laude seruamus voluntatem repugnantem diffidentia & alijs vitijs, non esse salutem. Hoc ipsum monet Paulus, inquiens. 2. Cor. 6. Adhortamini frustra gratiam Dei accipietis. Vult audiri Euangelium, vult non sentiri & obsequi, non indulgere contra conscientiam impugnantem. Præterea Luca 11. dicitur: Dabit Spiritum sanctum petentibus. Vult inquit aspernantibus, conturbantibus & repugnantibus. Vult inquit luciferinos cum infirmitate nostra. Vult nos agnoscere peccata, & querere liberationem, non retinere ea contra conscientiam, quæ tur est otiosa voluntas. **E X P O S V I** doctrinam Euangelij de remissione peccatorum, & de reconciliatione seu iustificatione, & quanta potui proprietate. Nec dubito hanc ipsam esse sententiam eruditorum patrum, etiam si qui interdum incommode loquuntur. Nihil intricati, nihil perplexi, nullæ insidiæ, nulla sophistica hæc sententia, quam recensui, aut in explicatione nostra. Quid simplicius dici potest, quam consequi hominem remissionem peccatorum & reconciliationem propter Christum mediatorem fide, id est, propter promissam misericordiam propter ipsum, & non propter virtutes ipsius.

hæc sententia facile intelligi & iudicari potest ab omnibus pijs
in veris exercitijs pœnitentiæ, & in quotidiana inuocatio-
ne profecto fieri non potest, nisi fides inueniatur mediatorem,
per quem exaudiamur. Ideoq; ad Ecclesiæ iudicium prouoco,
ut, ad pios, eruditos, & intelligentes exercitia pœnitentiæ & in-
carnationis.

DE BONIS OPERIBVS.

Obiæ exposita est doctrina de reconciliatione & de fide, ne-
cesse est addi doctrinam de bonis operibus, seu de noua obœdien-
tia. Plurimum igitur & clare dico: Obœdientia nostra, hoc est, iusticia
bonæ conscientie seu operum, quæ Deus nobis præcepit, necessario
sequitur reconciliationem debet. Christus enim clare præcepit de pœni-
tentiâ, & Paulus inquit: Debitores sumus, ne secundum carnem vi-
uamus. 1. Corinth. 6. Ne errate, fornicatores, adulteri, idololatræ,
fures, &c. non possidebunt regnum Dei. 1. Iohan. 3. Nemo seducat
vos, qui facit iusticiam, iustus est, qui facit peccatum, ex Diabolo est:
Ad hoc apparuit Filius Dei, vt destruat opera Diaboli. Regeneramur
igitur in reconciliatione, vt noua obœdientia in nobis incoëtur. Sic
est ad Ephes. scriptum est: Ipsius opus sumus, conditi per Chri-
stum Iesum ad opera bona, quæ præparauit Deus, vt in eis ambule-
mus. Continet enim hæc sententia & doctrinam necessariam, & con-
solationem. Primum enim de necessitate concionatur, cum ait: Nos
autem conditos esse ad bona opera. Deinde consolatio est, quod in-
quit: Deum præparare in Ecclesia bona opera, vt in Samuele, Dau-
ide, Elia, Jeremia & similibus, admirabilia opera præparauit, per
quæ & vocat, & regit, & conseruat Ecclesiam. Et vt alibi dicitur:
Quæruis hoc Deus, quod operatus es in nobis: ita hic Paulus ait,
Præparata à Deo bona opera, id est, non solum mandari, ordinari &
regi, sed etiam adiuuari, & stabiliri. Etsi luctatur Ecclesia cum
magnis difficultatibus, vt ostendunt Jeremiæ, Pauli, & similibus af-
flictiones, tamen res magnas gerit, & salutare alijs, etiamsi mundus
magis ex parte eas non intelligit. Sed nos intelligere vocationem
deorum debemus, vt opera præparata à Deo faciamus.

Sunt autem de bonis operibus hæc quinque præcipua quæstio-
nes. 1. Quæ opera sint facienda. 2. Quomodo fieri possint.
3. Quomodo placeant. 4. Cur facienda sint. 5. Quod
sit discrimen peccatorum, cum necesse sit fateri, quod in hac vita ma-
gna peccata in Sanctis.

DE PRIMA QVÆSTIONE.

Quæ opera sint faciendâ?

EA quæ nobis præcepta sunt in verbo Dei, & summa completio est in Decalogo: De quo sciendum est, non tantum externa Decalogi faciendâ esse, quæ etiam ab impijs vicijs, simulari possunt, sed incoandam esse interiorem obedientiam. Sunt autem operum tria, quæ ad primum præceptum pertinent, Credere verbo Dei, Timere Deum, Confidere Deo. Timor conspicitur in contritione peccatorum, magis conspicitur, cum erigit perterrefactos. Sed hæc virtutes tota vita durare & exerceri debent. Et Fides, quæ statuit iam totum Deo receptos esse, quia agnoscit bonitatem Dei erga nos, patet liberationem Dei, qua subijcimus nos voluntati Dei. Deinde sequuntur cætera bona opera, iuxta omnia præcepta.